
 

 

 

 

 

 

過日の学校公開では、多くの方に御参観いただきありがとうございました。 

早いもので、明日から１学期の締めくくりの７月となります。あと 3 週間で夏休みに入ります。じめじ

めとした日が続いていますが、子どもたちが元気に過ごせるよう支援してまいります。 

先週、生活科の学習「町探検」で、学校の近くの公園やコミュニティセンターへ行ってきました。コミュ

ニティセンターの見学では、普段小学生は入れないような場所を見せていただいたり、コミュニティセンタ

ーの利用の仕方について教えていただいたりしました。 

７月は１学期の学習と生活のまとめを行う時期です。楽しい夏休みを迎えるためにも、学習に集中して取

り組み、充実した７月にしてほしいと思っています。 

御家庭でもお子さんの体調管理には十分ご配慮ください。御理解と御協力をよろしくお願いします。 

 

【７月の行事と下校時刻のお知らせ】 

＜下校時間の目安＞  

月・火・木・金…１４時４０分頃  水…１４時１５分頃（掃除がないため） 

※７月１８日（金）は「給食なしの４時間授業」です。 

 

日 月 火 水 木 金 土 

６／２９ ３０  （５） ７／１ （5） ２   （5） ３   （5） ４   （5） ５ 

 全校朝会   なかよしタイム   

６ ７   （5） ８   （5） ９   （５） １０     （５） １１ （５） 1２ 

 全校朝会 

江戸川っ子 study 

week（始） 

ユニセフ集会 音楽集会 

避難訓練 

（不審者対応） 

安全指導日   

1３ 1４  （５） １５  （５） 1６   （5） １７  （5） １８  （４） １９ 

江戸川っ子

study 

week（終） 

全校朝会 

私費会計振替日 

 児童集会 給食（終） 

 

終業式 

４時間授業 

 

２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ 

 

 

海の日 

夏季休業日（始） 

夏季水泳教室① 

個人面談① 

個人面談② 個人面談③ 夏季水泳教室② 

個人面談④ 

 

２７ ２８ ２９ ３０ ３１ ８／１ ２ 

 

 

 

個人面談⑤      

 令和７年度 上一色南小学校 第２学年 学年だより 

令和７年６月３０日 ( 月 ) 

校 長  三 田  智 

第 ２ 学 年  担 任 にじいろ 



【７月の学習予定】 

 

【確認とお願い】 

☆学校納入金について 
７月の引き落とし日は１４日（月）です。残高の確認をお願いします。 

教材費：３，０００円、事務委託費：５５円の合計：３，０５５円です。 

 

☆植木鉢持ち帰りのお願い 

生活科で育てている野菜が大きくなってきました。今年度は、選択肢の中から自分が育ててみたい野菜を

育てています。「ミニトマトの実が赤くなってきたよ」「キュウリの形がおもしろいよ」と、自分の野菜が育

つ喜びを味わっています。野菜が実りましたら家に持ち帰りますので、御家庭でぜひ食べてみてください。 

さて、夏休みは長期間になりますので、夏休み中は植木鉢を持ち帰って家でお世話をしていただきます。

７月の個人面談の際に保護者の方が植木鉢を持ち帰ってください。御協力をお願いいたします。また、夏休

みの間、御家庭で水やりと観察をし、できた野菜は食べていただいて結構です。野菜が枯れてしまいました

ら、野菜の苗は捨てて、土はそのままの状態で、始業式から９月８日（月）までに元の場所に戻してくださ

い。 

 

☆キャリアパスポートについて 

 今年度も、学期ごとに「キャリアパスポート」を作成します。このキャリアパスポートは、文部科学省が

推進している取組で、「小学校から高校までの 12年間、自身の学びや活動を振り返りながら、新たな学習、

生活への意欲や将来の生き方を考えていく手だて」として活用するものです。 

学級で、１学期の振り返りを行ったのち、子どもたちに持たせます。御家庭でお子さんと振り返りをして

いただきながら、お家の人からの欄に押印 もしくは サインをお願いします。提出期日は７月１４日（月）

です。よろしくお願いします。 

※ 2年生は、「１・２年生 １がっきをふりかえりましょう」と書かれたＡ４サイズのプリントです。御

確認の上、御対応ください。 

 

☆夏季水泳教室について 

低学年は、７月２２日（火）と２５日（金）に実施予定です。詳しくは 7月 4 日に配布される「令和７

年度夏季水泳教室のお知らせ」の手紙を御覧ください。 

 

こくご 
組み立てを考えて書き、知らせよう、あいての考えを引き出すしつもんをしよう、 

夏がいっぱい、本はともだち 

さんすう たし算とひき算、何人いるかな、時こくと時間、ひっ算をつくろう 

せいかつ ぐんぐんそだてわたしの野さい、生きものなかよし大さくせん 

おんがく 音のかさなりやリズムをえらんで合わせよう、国歌、区歌 

ずこう えのぐひっぱレインボー 

たいいく みずあそび 

どうとく すてきな二年生、電車の中で 



☆個人面談について 

７月２２日（火）から２８日（月）にかけて「個人面談」を行います。場所は各教室です。１学期のお子

さんの様子や、夏休みの課題、安全な過ごし方等についてお伝えします。御多用のことと存じますが、どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

☆児童引き渡し訓練について 

９月１日（月）は、４時間目に「児童引き渡し訓練」を実施します。引き渡し時間は、１２時頃からを予

定しています。訓練の際は、引き渡しカードに記入された方以外の方にお子さんを引き渡すことができませ

ん。もし、引き渡しカードの記載に変更・追加がある場合は、お早めに担任まで連絡帳でお知らせください。

よろしくお願いいたします。  ※詳細は、後日配布される手紙を御確認ください。 

 

☆夏休み作品展のお知らせ 

 夏休みの自由研究や自由工作などを教室前の廊下に展示いたします。子どもたちの発想や工夫、頑張りな

どを「なるほど」という温かい目で見ていただけると幸いです。来校の際は、上履きと外靴入れを用意して

いただき、外靴は外靴入れに入れて各自持って移動してください。名札の着用もお願いいたします。 

 【期 間】 ９月３日（水）～９月９日（火） 

 【時間帯】 １５時３０分～１６時３０分  

 


